
Ⅲ　事業所

２５．産業（大分類）、経営組織、従業者規模別事業所数及び従業者数（民営分）
令和3年6月1日現在

総　　　　　　数 5,310 51,342 3,222 6,745 962 6,285 592 7,988 212 5,080

Ａ・Ｂ農林漁業 33 317 14 29 7 50 5 61 7 177

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 2 3 2 3 - - - - - -

Ｄ建設業 564 2,814 394 843 98 606 45 572 12 283

Ｅ製造業 820 15,375 445 1,011 154 1,020 93 1,316 35 806

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 6 115 - - 3 20 1 13 - -

Ｇ情報通信業 34 291 15 26 9 54 6 76 1 22

Ｈ運輸業,郵便業 111 2,027 24 51 22 150 31 437 15 374

Ｉ卸売業,小売業 1,300 10,094 740 1,683 290 1,892 175 2,338 45 1,092

Ｊ金融業,保険業 70 724 29 71 13 84 17 237 6 135

Ｋ不動産業,物品賃貸業 211 753 173 323 19 121 13 173 3 61

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 240 1,760 176 361 39 267 13 162 5 108

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 560 4,291 323 718 117 771 74 969 23 542

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 485 2,135 390 703 46 288 24 331 13 326

Ｏ教育,学習支援業 172 1,871 112 173 11 73 9 127 17 425

Ｐ医療,福祉 334 5,926 126 257 88 595 56 761 21 516

Ｑ複合サービス事業 41 613 20 60 8 46 9 132 2 43

Ｒサービス業（他に分類されないもの） 327 2,233 239 433 38 248 21 283 7 170

（個　　　　　　人）

Ａ・Ｂ農林漁業 - - - - - - - - - -

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 1 2 1 2 - - - - - -

Ｄ建設業 238 516 222 409 15 85 - - 1 22

Ｅ製造業 307 740 287 611 19 116 1 13 - -

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - - - -

Ｇ情報通信業 - - - - - - - - - -

Ｈ運輸業,郵便業 6 12 5 7 1 5 - - - -

Ｉ卸売業,小売業 445 1,363 389 785 32 202 19 253 5 123

Ｊ金融業,保険業 1 2 1 2 - - - - - -

Ｋ不動産業,物品賃貸業 72 110 72 110 - - - - - -

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 129 375 113 237 13 87 2 30 1 21

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 310 1,008 249 531 45 290 16 187 - -

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 332 613 319 524 12 71 1 18 - -

Ｏ教育,学習支援業 95 175 91 134 3 18 - - 1 23

Ｐ医療,福祉 138 566 84 153 43 291 11 122 - -

Ｑ複合サービス事業 2 4 2 4 - - - - - -

Ｒサービス業（他に分類されないもの） 40 93 37 68 2 12 1 13 - -

（法人（会社含む））

Ａ・Ｂ農林漁業 33 317 14 29 7 50 5 61 7 177

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 1 1 1 1 - - - - - -

Ｄ建設業 326 2,298 172 434 83 521 45 572 11 261

Ｅ製造業 513 14,635 158 400 135 904 92 1,303 35 806

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 6 115 - - 3 20 1 13 - -

Ｇ情報通信業 34 291 15 26 9 54 6 76 1 22

Ｈ運輸業,郵便業 105 2,015 19 44 21 145 31 437 15 374

Ｉ卸売業,小売業 851 8,729 349 896 258 1,690 156 2,085 40 969

Ｊ金融業,保険業 69 722 28 69 13 84 17 237 6 135

Ｋ不動産業,物品賃貸業 139 643 101 213 19 121 13 173 3 61

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 110 1,384 62 123 26 180 11 132 4 87

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 250 3,283 74 187 72 481 58 782 23 542

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 152 1,519 70 176 34 217 23 313 13 326

Ｏ教育,学習支援業 77 1,696 21 39 8 55 9 127 16 402

Ｐ医療,福祉 194 5,350 41 100 44 298 45 639 21 516

Ｑ複合サービス事業 39 609 18 56 8 46 9 132 2 43

Ｒサービス業（他に分類されないもの） 262 2,103 179 334 35 230 20 270 7 170

資料：経済センサス－活動調査
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２５．産業（大分類）、経営組織、従業者規模別事業所数及び従業者数（民営分）（つづき）

総　　　　　　数 154 5,897 92 6,368 53 12,979 23 -

Ａ・Ｂ農林漁業 - - - - - - - -

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 - - - - - - - -

Ｄ建設業 8 291 4 219 - - 3 -

Ｅ製造業 39 1,580 27 1,920 26 7,722 1 -

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 2 82 - - - - - -

Ｇ情報通信業 3 113 - - - - - -

Ｈ運輸業,郵便業 7 260 7 494 2 261 3 -

Ｉ卸売業,小売業 23 853 14 907 7 1,329 6 -

Ｊ金融業,保険業 4 146 1 51 - - - -

Ｋ不動産業,物品賃貸業 2 75 - - - - 1 -

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 5 183 1 55 1 624 - -

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 11 413 9 632 2 246 1 -

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 8 273 3 214 - - 1 -

Ｏ教育,学習支援業 16 634 7 439 - - - -

Ｐ医療,福祉 17 628 14 1,055 12 2,114 - -

Ｑ複合サービス事業 - - 1 77 1 255 - -

Ｒサービス業（他に分類されないもの） 9 366 4 305 2 428 7 -

（個　　　　　　人）

Ａ・Ｂ農林漁業 - - - - - - - -

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 - - - - - - - -

Ｄ建設業 - - - - - - - -

Ｅ製造業 - - - - - - - -

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - -

Ｇ情報通信業 - - - - - - - -

Ｈ運輸業,郵便業 - - - - - - - -

Ｉ卸売業,小売業 - - - - - - - -

Ｊ金融業,保険業 - - - - - - - -

Ｋ不動産業,物品賃貸業 - - - - - - - -

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 - - - - - - - -

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 - - - - - - - -

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 - - - - - - - -

Ｏ教育,学習支援業 - - - - - - - -

Ｐ医療,福祉 - - - - - - - -

Ｑ複合サービス事業 - - - - - - - -

Ｒサービス業（他に分類されないもの） - - - - - - - -

（法人（会社含む））

Ａ・Ｂ農林漁業 - - - - - - - -

Ｃ鉱業,採石業,砂利採取業 - - - - - - - -

Ｄ建設業 8 291 4 219 - - 3 -

Ｅ製造業 39 1,580 27 1,920 26 7,722 1 -

Ｆ電気・ガス・熱供給・水道業 2 82 - - - - - -

Ｇ情報通信業 3 113 - - - - - -

Ｈ運輸業,郵便業 7 260 7 494 2 261 3 -

Ｉ卸売業,小売業 23 853 14 907 7 1,329 4 -

Ｊ金融業,保険業 4 146 1 51 - - - -

Ｋ不動産業,物品賃貸業 2 75 - - - - 1 -

Ｌ学術研究,専門・技術サービス業 5 183 1 55 1 624 - -

Ｍ宿泊業,飲食サービス業 11 413 9 632 2 246 1 -

Ｎ生活関連サービス業,娯楽業 8 273 3 214 - - 1 -

Ｏ教育,学習支援業 16 634 7 439 - - - -

Ｐ医療,福祉 17 628 14 1,055 12 2,114 - -

Ｑ複合サービス事業 - - 1 77 1 255 - -

Ｒサービス業（他に分類されないもの） 9 366 4 305 2 428 6 -

資料：経済センサス－活動調査
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２６．産業（大分類）別事業所数及び従業者数の推移（民営）

総　　　　　　数 5,908 50,623 5,846 51,502 5,548 50,024 5,310 51,342

Ａ・Ｂ 農林漁業 17 202 23 251 22 208 33 317

Ｃ 鉱業,採石業,砂利採取業 1 2 1 2 1 5 2 3

Ｄ 建設業 633 3,120 605 2,977 585 2,915 564 2,814

Ｅ 製造業 1,078 16,361 1,029 16,946 959 15,720 820 15,375

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 5 202 7 231 7 240 6 115

Ｇ 情報通信業 42 346 42 396 37 412 34 291

Ｈ 運輸業,郵便業 112 2,244 115 2,119 109 1,953 111 2,027

Ｉ 卸売業,小売業 1,407 9,202 1,390 8,945 1,329 8,868 1,300 10,094

Ｊ 金融業,保険業 94 1,190 86 971 72 805 70 724

Ｋ 不動産業,物品賃貸業 232 737 231 787 211 728 211 753

Ｌ 学術研究,専門・技術サービス業 233 1,038 243 1,049 235 1,605 240 1,760

Ｍ 宿泊業,飲食サービス業 700 4,853 687 4,651 655 4,733 560 4,291

Ｎ 生活関連サービス業,娯楽業 521 2,411 520 2,389 489 2,148 485 2,135

Ｏ 教育,学習支援業 151 648 165 840 163 1,471 172 1,871

Ｐ 医療,福祉 288 5,664 331 6,394 315 5,683 334 5,926

Ｑ 複合サービス業 56 415 46 701 43 651 41 613

Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 338 1,988 325 1,853 316 1,879 327 2,233

資料：経済センサス－活動調査（平成24年、平成28年、令和3年）、

　　　経済センサス－基礎調査（平成26年）

２７．経営組織別事業所数及び従業者数

事業所 従業者 事業所 従業者 事業所 従業者 事業所 従業者 事業所 従業者

6,448 54,359 3,450 9,443 2,779 39,456 36 59 183 5,401

6,527 58,530 3,121 8,660 3,205 44,377 41 94 160 5,399

… … 2,822 7,888 3,047 42,601 39 134 … …

6,007 56,836 2,669 7,187 3,143 44,207 34 108 161 5,334

… … 2,516 6,911 2,999 43,004 33 109 … …

5,452 56,742 2,116 5,579 3,161 45,710 33 53 142 5,400

資料：事業所・企業統計調査（平成18年）

　　　経済センサス－基礎調査（平成21年、26年）

      経済センサス－活動調査（平成24年、28年、令和3年）

　　　  ※平成24年、28年は公営事業所調査なし
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　資料：経済センサス－活動調査（平成28年、令和3年）

　資料：経済センサス－活動調査（平成28年、令和3年）
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「２６．産業（大分類）別事業所数および従業者数の推移（民営）」をグラフにしたもの
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